
Decreto n. 12 dd. 03-08-2022 pag. 1/4 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

 

 

C O M U N E  D I  P E R G I N E  V A L S U G A N A  

(Provincia di Trento) 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 

 

 

 

n. 12 dd. 03-08-2022 

 

 

 

OGGETTO: Conferimento di incarichi di capoufficio presso l’Ufficio Urbanistica e 

presso l’Ufficio Edilizia Privata - S.U.A.P. 

 

 

 

Il giorno 03-08-2022 in Municipio, visti gli atti di ufficio, il SINDACO pro tempore, 

 

 

E M A N A  

 

il decreto in oggetto. 

 

 

Assiste il SEGRETARIO GENERALE: NICOLA PAVIGLIANITI 

 



Decreto n. 12 dd. 03-08-2022 pag. 2/4 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

OGGETTO: Conferimento di incarichi di capoufficio presso l’Ufficio Urbanistica e 

presso l’Ufficio Edilizia Privata - S.U.A.P. 

 

 

I L  SINDACO 

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 16, comma 1, del Regolamento di Organizzazione “La 

Giunta comunale determina il numero delle posizioni organizzative da istituire. 

L’incarico di posizione organizzativa comporta l’assunzione diretta di elevata 

responsabilità di prodotto e risultato e può essere conferito nei seguenti casi: 

a) per lo svolgimento di funzioni di direzione e coordinamento di unità organizzative; 

b) per lo svolgimento di funzioni legate a processi e progetti, da svilupparsi in tempi 

determinati, di particolare rilevanza e criticità che comportano relazioni ed attività 

con altre strutture interne ed esterne; 

c) per lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità e specializzazione.. 

 

visto l’art. 60 comma 8, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige, approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., a norma del 

quale il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

atteso che gli incarichi di posizione organizzativa sono conferiti “annualmente con 

decreto del Sindaco su proposta del Segretario generale, sentito il Dirigente della 

struttura di appartenenza”, come previsto all’art. 16, comma 3, del Regolamento di 

Organizzazione; 

 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 103 del 02.08.2022 con la quale è stata 

modificata la struttura organizzativa comunale di secondo livello, prevedendo che 

l’ufficio urbanistica non sia più collocato “in staff al Dirigente”; 

 

vista la deliberazione giuntale n.104 del 02.08.2022 con la quale sono state individuate e 

graduate le posizioni organizzative in seguito alla riorganizzazione della struttura 

comunale, sulla base di quanto previsto dalla contrattazione collettiva e dal 

Regolamento di organizzazione; 

 

considerato inoltre che in data 20 luglio 2016 è stata sottoscritta tra i Comuni di Pergine 

Valsugana, Fierozzo, Frassilongo, Palù del Fersina, Sant’Orsola Terme e Vignola 

Falesina la convenzione per la gestione associata di compiti ed attività ai sensi dell’art. 

9 bis della L.P. 3/2006 e ss.mm.; 

 

rilevato che la convenzione medesima prevedeva che con decorrenza dal 1° agosto 2016 

entrassero in gestione associata i seguenti servizi: segreteria generale, personale e 

organizzazione (incluso l’ICT), gestione dei beni demaniali e patrimoniali, ufficio 

tecnico, urbanistica e gestione del territorio, servizi relativi al commercio e altri servizi 

generali, e con decorrenza dal 1° gennaio 2017: gestione economica, finanziaria, 

programmazione, provveditorato e controllo di gestione, gestione delle entrate tributarie 



Decreto n. 12 dd. 03-08-2022 pag. 3/4 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

e dei servizi fiscali, anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizio statistico, attività 

sociali, sport e cultura; 

 

considerato che l’art. 5 della citata convenzione stabilisce che, essendo stato individuato 

il Comune di Pergine Valsugana quale Ente capofila “La natura dirigenziale della 

struttura organizzativa del Comune di Pergine si estende a tutta la gestione associata, 

anche con riguardo alle competenze gestionali affidate ai Dirigenti. 

I responsabili dei servizi della gestione associata sono pertanto i dirigenti incaricati 

alla preposizione delle strutture organizzative di primo livello. Compete al Sindaco di 

Pergine la nomina dei responsabili delle strutture organizzative di primo e di secondo 

livello e delle Posizioni organizzative di Alta Specializzazione, d’intesa con la 

Conferenza dei Sindaci”; 

 

richiamati gli incarichi di posizione organizzativa conferiti con il precedente decreto n. 

18 del 30.12.2021, con  durata fino al 31.12.2022; 

 

dato atto che con il succitato decreto al funzionario Paolo Conci era stato conferito fino 

al 31.12.2022 l’incarico di posizione organizzativa per attività di direzione e di 

coordinamento della struttura di secondo livello Edilizia Privata - S.U.A.P., interna alla 

Direzione Servizi ai Cittadini; 

 

valutate le professionalità interne agli Enti della gestione associata e ritenuta 

l’opportunità, in un’ottica di valorizzazione della sua esperienza professionale pregressa 

e di maggiore efficienza della struttura, di conferire l’incarico di posizione organizzativa 

per attività di direzione e di coordinamento (capoufficio) della struttura di secondo 

livello Urbanistica al funzionario Paolo Conci, contestualmente revocandogli l’incarico 

di preposizione all’Ufficio Edilizia Privata –S.U.A.P. ; 

 

vista altresì la determina n. 180 dd. 02.08.2022 di assunzione in comando finalizzato al 

passaggio diretto ai sensi dell’81 comma 2 del vigente C.C.P.L. 01.10.2018, dal 8 

agosto 2022 al 7 agosto 2023 del funzionario Martinelli Cristian, presso la Direzione 

Servizi ai Cittadini – Ufficio Edilizia; 

 

ritenuto che il funzionario Martinelli Cristian abbia i requisiti richiesti dall’art. 16, 

comma 4 del Regolamento di organizzazione per il conferimento dall’08.08.2022 e fino 

al 31.12.2022 dell’incarico di posizione organizzativa per attività di direzione e di 

coordinamento (capoufficio) dell’Ufficio Edilizia Privata S.U.A.P. interno alla 

Direzione Servizi ai Cittadini, nonché un’adeguata professionalità per lo svolgimento 

dell’incarico stesso;  

 

su conforme parere del Segretario Generale; 

 

visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 

visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 55 dd. 28.11.2006, 

successivamente modificato  con deliberazione del Consiglio n. 40 del 22.07.2014, n. 27 

del 28.05.2015 e n. 14 del 03.03.2016; 



Decreto n. 12 dd. 03-08-2022 pag. 4/4 
 

 

 

Documento informatico con firma digitale 

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) 

 

tutto ciò premesso;  

 

D E C R E T A  

 

 

1. di revocare, per quanto in premessa esposto, dall’08.08.2022 al funzionario Paolo 

Conci l’incarico di posizione organizzativa per attività di direzione e coordinamento 

della struttura di secondo livello Ufficio Edilizia Privata – S.U.A.P. conferendo tale 

incarico, con decorrenza 08.08.2022 e fino al 31.12.2022 al funzionario Martinelli 

Cristian; 

2. di conferire, per quanto in premessa esposto, al funzionario Paolo Conci con 

decorrenza 08.08.2022 e fino al 31.12.2022 l’incarico di posizione organizzativa per 

attività di direzione e coordinamento della struttura di secondo livello Urbanistica,  

3. di stabilire che i presenti incarichi si estendono all’intera gestione associata 

dell’ambito 4.2; 

 

4. di demandare ai Dirigenti comunali l’assegnazione degli obiettivi gestionali e 

organizzativi alle posizioni organizzative, in coerenza con il Piano Esecutivo di 

Gestione – Piano dettagliato degli obiettivi (sezione Performance del PIAO); 

 

5. di dare atto che il trattamento economico derivante dal presente incarico risulta 

determinato con deliberazione della Giunta comunale n.104 dd. 02.08.2022; 

 

6. di incaricare il Segretario Generale all’esecuzione del presente atto; 

 

7. di trasmettere copia del presente decreto agli interessati.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

- F.to Roberto Oss Emer  - 

 


